

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Nông, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ hội “Tăm Blang M’prang bon” của dân tộc M’ông, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 26/1/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình số 27-CTr/TU ngày 24/9/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ thất truyền của đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ, giai đoạn 2021-2025; Công văn số 3701/UBND-KGVX ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chỉ đạo thường niên tổ chức lễ hội “Tăm Blang M’prang bon” của dân tộc M’ông, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 33/QĐ-SVHTTDL ngày 21/02/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Tổ chức lễ hội “Tăm Blang M’prang bon” của dân tộc M’ông, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nói chung và dân tộc M’ông nói riêng thông qua việc tổ chức lễ hội. Đồng thời, quảng bá các di sản văn hóa trong vùng văn hóa Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

- Phát huy tính đoàn kết cộng đồng trong việc tổ chức lễ hội, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân gian các dân tộc tại địa phương, phát huy hiệu quả, gắn với phát triển du lịch.

2. Yêu cầu

- Bảo tồn, phục dựng lễ hội đảm bảo theo đúng bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc M’ông; tổ chức lễ hội theo đúng các văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng thời tiết kiệm hiệu quả tránh lãng phí.

- Phát huy vai trò của già làng, những nghệ nhân am hiểu về văn hóa và cộng đồng tham gia lễ hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian

- Thời gian khảo sát (dự kiến đầu tháng 11/2022).

- Thời gian tổ chức Lễ hội: 02 ngày 1 đêm (từ ngày 18/11 - 19/11/2022).

2. Địa điểm: Tại bon Ja Răh, xã Năm Nung, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông.

3. Lực lượng tham gia

- Già làng, nghệ nhân các xã Năm Nung, Đắk Mâm, Đắk Sôr, Quảng Phú thuộc huyện Krông Nô (trong đó bao gồm các đội chiêng và nghệ nhân hát múa dân gian).

- Khoảng 400 - 500 người dân tham gia lễ hội.

4. Ban tổ chức và thành phần đại biểu mời tham dự lễ hội: *(Có quyết định và danh sách mời ban hành riêng).*

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Khảo sát lựa chọn địa điểm tổ chức phù hợp; khảo sát thực trạng đời sống văn hóa truyền thống, tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội của các dân tộc huyện Krông Nô.

- Thống nhất phương án cách thức tổ chức, phân công nhiệm vụ già làng, cho các nghệ nhân trong bon chuẩn bị các nội dung liên quan tổ chức lễ hội...

- Điều tra, phỏng vấn sâu các nghệ nhân về quy trình tổ chức lễ hội “Tăm Blang M’prang bon; các loại hình di sản văn hóa dân gian được phục dựng.

- Xây dựng kịch bản chi tiết quy trình tổ chức phục dựng lễ hội “Tăm Blang M’prang bon”, quay phim tư liệu, chụp ảnh tư liệu.

2. Phương pháp thực hiện

Điều tra, điền dã, sưu tầm, ghi âm, ghi hình, ghi chép liên quan đến phục dựng lễ hội “Tăm Blang M’prang bon”.

3. Diễn biến của lễ hội: *(Có kịch bản chi tiết riêng).*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1 Giao Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện, khảo sát, báo cáo, kịch bản... tổ chức lễ hội theo đúng tiến độ và nội dung yêu cầu.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thành lập Ban tổ chức; ban hành giấy mời và công tác hậu cần và bố trí xe đưa cán bộ đi điều tra khảo sát và tổ chức phục dựng lễ hội.

- Xây dựng kịch bản chi tiết, báo cáo tổng kết; tư liệu ảnh, quay DVD toàn bộ lễ hội để tuyên truyền quảng bá.

1.2 Giao Phòng Kế hoạch Tài chính: Hướng dẫn việc lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô phối hợp thực hiện:

- Cử Lãnh đạo UBND huyện tham gia Ban tổ chức lễ hội.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

- Lập danh sách khách mời địa phương; phối hợp phát hành giấy mời.

- Chuẩn bị âm thanh, loa đài.
- Treo cờ khu vực tổ chức Lễ hội.
- Lập danh sách, triệu tập nghệ nhân tham gia tập luyện tổ chức Lễ hội; vận động bà con (mặc trang phục truyền thống của dân tộc); Ngoài đội văn nghệ chủ nhà xã Năm Nung, triệu tập thêm nghệ nhân xã Đắk Mâm, Đắk Sôr, Quảng Phú tham gia giao lưu tiết mục văn nghệ dân gian.
- Chuẩn bị bàn ghế phục vụ đại biểu (06 bàn, 20 ghế); bọc phát biểu.
- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các món ẩm thực dân gian truyền thống, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình tổ chức lễ hội. Huy động đoàn viên thanh niên dọn dẹp vệ sinh khu vực tổ chức Lễ hội.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước, được cấp năm 2022 theo Quyết định số 273/QĐ-SVHTTDL ngày 24/12/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội “Tăm Blang M’prang bon” của dân tộc M’ông, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- Ban giám đốc Sở;
- UBND huyện Krông Nô (p/hợp chỉ đạo);
- Văn phòng Sở;
- Phòng Kế hoạch - TC; Phòng QLĐL;
- Phòng VHTT huyện Krông Nô (p/hợp t/hiện);
- TTVH&TT huyện Krông Nô (p/hợp t/hiện);
- Lưu VT,QLVH&GD (N).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Trúc Linh